
RESUMEN DE ACTIVIDADES 
09 AL 13 DE JUNIO 

CAPACITACIÓN SOBRE NORMAS DE CONDUCTA
Por instrucciones de la Máxima Autoridad Institucional (MAI), se
realizó una capacitación dirigida al personal de la Secretaría de
Emergencia Nacional sobre Normas de Conducta, Reglamento
Interno e Imagen Institucional.
La jornada estuvo a cargo del Director de Gestión y Desarrollo del
Talento Humano, Prof. Abog. Néstor Fernández, y tuvo como
objetivo reforzar el conocimiento y la aplicación de los
lineamientos que rigen el comportamiento institucional.

09/06

Durante la noche del martes 10 y la madrugada del miércoles 11 de junio,
se registró la siguiente asistencia:
 Costanera – Asunción

19 personas albergadas: 15 hombres y 4 mujeres.
 San Lorenzo

5 personas albergadas, todos de sexo masculino.
 Limpio

2 hombres pasaron la noche en el albergue.
 Seguimos trabajando para brindar abrigo y asistencia en estas noches de
bajas temperaturas.

11/06

 VI REUNIÓN DE LA COMISIÓN TÉCNICA DEL MERCOSUR EN
GESTIÓN DE RIESGOS
La Secretaría de Emergencia Nacional (SEN), participó de la VI
Reunión de la Comisión Técnica de la Reunión de Ministros y Altas
Autoridades en Gestión Integral de Riesgos de Desastres del
MERCOSUR (CT-RAMGIR), realizada de manera virtual.
 Representaron al país el Jefe de Gabinete, Gral. Ángel Acosta, y la
Directora de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales, Jazna
Arza.

11/06

VISITA INSTITUCIONAL DE LA CRUZ ROJA PARAGUAYA AL
MINISTRO DE LA SEN
En el marco de la cooperación interinstitucional, el Ministro de la
Secretaría de Emergencia Nacional, Cnel. (R) Arsenio Zárate, recibió a la
presidenta nacional de la Cruz Roja Paraguaya, Yenny Benítez, junto a la
directora ejecutiva María del Carmen Pérez y la coordinadora de gestión
de riesgos de desastres Rocío Caballero.
 Durante la reunión se abordaron temas clave como el fortalecimiento
del sistema de alerta temprana, estrategias de recuperación y acciones
conjuntas ante emergencias.

11/06

En el marco de una respuesta integral ante los efectos de las intensas
lluvias registradas en abril y mayo, la Secretaría de Emergencia
Nacional (SEN) envió 601 kits de víveres, totalizando 17.429 kilogramos,
como asistencia humanitaria para las familias más afectadas en el
Chaco paraguayo.
Además, el Ministro de la SEN, Arsenio Zárate, acompañó esta mañana
la salida del convoy que también transporta caños destinados a la
colocación de alcantarillado en puntos críticos del departamento de
Boquerón.

12/06

LA SEN REFUERZA ASISTENCIA A FAMILIAS DE LA REGIÓN
OCCIDENTAL

La Secretaría de Emergencia Nacional (SEN) realizó la entrega de 400
metros lineales de caños de 80 y 100 cm de diámetro a la Municipalidad
de Mariscal Estigarribia, como parte de la respuesta a los daños
ocasionados por las recientes precipitaciones que afectaron la
transitabilidad en el departamento de Boquerón.
La actividad contó con la presencia del intendente municipal, Víctor Díaz,
y del presidente de la Comisión de Caminos, Ricardo Duerksen, quienes
recibieron los materiales que serán utilizados en puntos críticos del
distrito.

13/06

NOCHE FRÍA, RESGUARDO ACTIVO EN LOS ALBERGUES DE LA SEN

ENTREGA DE CAÑOS PARA MEJORAR LA INFRAESTRUCTURA VIAL
EN BOQUERÓN

ALBERGUE HOMBRES MUJERES MENORES

ASUNCION
COSTANERA

SAN LORENZO

LIMPIO

44

1

7

14

1

0

EXTRANJEROS

7

0

0

21

0

0

TOTAL ASITIDOS POR BAJAS TEMPERATURAS 74



ASISTENCIAS

DEPARTAMENTO LUGAR EVENTO FLIA

BAÑADO SUR 11

59

INUNDACION

ZEBALLOS CUE

RICARDO BRUGADA

ASUNCION

ASUNCION

AREGUA

7

15

7

9

14

INUNDACION

CAPIATA

ITAUGUA

MRA

MRA

ÑEMBY

SAN LORENZO

CAACUPE

VILLARRICA

SAPUCAI

CHORE

GRAL AQUINO

LIBERACION

SAN PEDRO
YCUAMANDYJU

SAN PEDRO
YCUAMANDYJU

COM IND Y`AKA
MARANGATU

59

4

1

48

37

16

100

28

1

97

874

116

298

68
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E
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ASUNCION

COM IND KARAYA
VUELTA

72

TOTAL

8

CENTRAL

CORDILLERA

GUAIRA

PARAGUARI

SAN PEDRO

ASISTENCIA
CIDH

ITAPUA

PDTE HAYES

COM IND XAKMOK
KASEK

COM IND
SAWHOYAMAXA

COM IND YAKIE AA

COM IND COLONIA 96 Y
B VISTA

AMPARO
JUDICIAL

PTO PINASCO
INUNDACION

LEY 7471

8

3

3

3

1966


