RESUMEN DE ACTIVIDADES 09 AL 13 DE JUNIO



CAPACITACIÓN SOBRE NORMAS DE CONDUCTA

Por instrucciones de la Máxima Autoridad Institucional (MAI), se realizó una capacitación dirigida al personal de la Secretaría de Emergencia Nacional sobre Normas de Conducta, Reglamento Interno e Imagen Institucional.

La jornada estuvo a cargo del Director de Gestión y Desarrollo del Talento Humano, Prof. Abog. Néstor Fernández, y tuvo como objetivo reforzar el conocimiento y la aplicación de los lineamientos que rigen el comportamiento institucional.



NOCHE FRÍA, RESGUARDO ACTIVO EN LOS ALBERGUES DE LA SEN

Durante la noche del martes 10 y la madrugada del miércoles 11 de junio, se registró la siguiente asistencia:

Costanera - Asunción

- 19 personas albergadas: 15 hombres y 4 mujeres. San Lorenzo
- 5 personas albergadas, todos de sexo masculino.
- 2 hombres pasaron la noche en el albergue.

Seguimos trabajando para brindar abrigo y asistencia en estas noches de bajas temperaturas.



VI REUNIÓN DE LA COMISIÓN TÉCNICA DEL MERCOSUR EN GESTIÓN DE RIESGOS

La Secretaría de Emergencia Nacional (SEN), participó de la VI Reunión de la Comisión Técnica de la Reunión de Ministros y Altas Autoridades en Gestión Integral de Riesgos de Desastres del MERCOSUR (CT-RAMGIR), realizada de manera virtual. Representaron al país el Jefe de Gabinete, Gral. Ángel Acosta, y la Directora de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales, Jazna Arza.



VISITA INSTITUCIONAL DE LA CRUZ ROJA PARAGUAYA AL MINISTRO DE LA SEN

En el marco de la cooperación interinstitucional, el Ministro de la Secretaría de Emergencia Nacional, Cnel. (R) Arsenio Zárate, recibió a la presidenta nacional de la Cruz Roja Paraguaya, Yenny Benítez, junto a la directora ejecutiva María del Carmen Pérez y la coordinadora de gestión de riesgos de desastres Rocío Caballero.

Durante la reunión se abordaron temas clave como el fortalecimiento del sistema de alerta temprana, estrategias de recuperación y acciones conjuntas ante emergencias.



LA SEN REFUERZA ASISTENCIA A FAMILIAS DE LA REGIÓN OCCIDENTAL

En el marco de una respuesta integral ante los efectos de las intensas lluvias registradas en abril y mayo, la Secretaría de Emergencia Nacional (SEN) envió 601 kits de víveres, totalizando 17.429 kilogramos, como asistencia humanitaria para las familias más afectadas en el Chaco paraguayo.

Además, el Ministro de la SEN, Arsenio Zárate, acompañó esta mañana la salida del convoy que también transporta caños destinados a la colocación de alcantarillado en puntos críticos del departamento de Boquerón.



ENTREGA DE CAÑOS PARA MEJORAR LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN BOQUERÓN

La Secretaría de Emergencia Nacional (SEN) realizó la entrega de 400 metros lineales de caños de 80 y 100 cm de diámetro a la Municipalidad de Mariscal Estigarribia, como parte de la respuesta a los daños ocasionados por las recientes precipitaciones que afectaron la transitabilidad en el departamento de Boquerón.

La actividad contó con la presencia del intendente municipal, Víctor Díaz, y del presidente de la Comisión de Caminos, Ricardo Duerksen, quienes recibieron los materiales que serán utilizados en puntos críticos del distrito.



ALBERGUE	HOMBRES	MUJERES	MENORES	EXTRANJEROS
ASUNCION COSTANERA	44	14	7	21
SAN LORENZO	7	1	0	0
LIMPIO	1	0	0	O
TOTAL ASITIDOS POR BAJAS TEMPERATURAS				74

ASISTENCIAS					
DEPARTAMENTO	LUGAR	EVENTO	FLIA		
	BAÑADO SUR		11		
	ZEBALLOS CUE		7		
ASUNCION	RICARDO BRUGADA		15		
	ASUNCION		7		
	ASUNCION		9		
	AREGUA		14		
	CAPIATA		59		
	ITAUGUA		59		
CENTRAL	MRA	Z Z	4		
	MRA	OF	1		
	ÑEMBY	<u>7</u>	48		
	SAN LORENZO	TEMPORAL	37		
CORDILLERA	CAACUPE	'	16		
GUAIRA	VILLARRICA		100		
PARAGUARI	SAPUCAI		28		
	CHORE		1		
	GRAL AQUINO		97		
CANDEDDO	LIBERACION		874		
SAN PEDRO	SAN PEDRO YCUAMANDYJU		116		
	SAN PEDRO YCUAMANDYJU		298		
ITAPUA	COM IND Y`AKA MARANGATU		68		
	COM IND KARAYA VUELTA		72		
	COM IND XAKMOK KASEK	ASISTENCIA CIDH	8		
PDTE HAYES	COM IND SAWHOYAMAXA		8		
	COM IND YAKIE AA		3		
	COM IND COLONIA 96 Y B VISTA	AMPARO JUDICIAL	3		
	PTO PINASCO	INUNDACION LEY 7471	3		
	1966				